k Spondemus: sed temeritate. Exc.

l Et cuncta quiete, & pacate permanere. Exc.

m Seruatis. Exc.

n Iustae prouisae.  
 o Procuratae ad iuris proprietatem pertinentes, iniuste fraudentur: nec a quoquam causa illicitae exquisitae laedendi eos praebantur. Exc.

buslibet rebus, spreta dilectione, molestantur. Hæc enim licentia efficit, & Principes in subiectis suspectos, & subiectos in bonis Principum cupidos. Quocirca, <sup>a</sup> ne hæc promissa timerentur, & vt cupiditas radix omnium malorum auferatur, contestamur omnes præsentis, & absentes, vel etiam futuris temporibus subsequentes, coram Deo, & Angelis eius. Quod si quisquam nostræ contestationis temerator extiterit, <sup>b</sup> & quacunq; argumentatione odiosè eos molestare, aut in <sup>c</sup> aliquot fuerit conatus lædere, sit anathema in Christianorum omnium cœtu, atq; superno condemnetur iudicio; sit exprobabilis omnibus catholicis, & abominabilis sanctis Angelis in ministerio Dei constitutis; sit in hoc seculo perditus, & in futuro <sup>d</sup> damnatus, qui tam rectæ prouisioni noluit præbere consensum.

III. *De reprobatione personarum, quæ prohibentur adipisci regnum.*

Inexpertis, & nouis morbis nouam decet inuenire medellam. Quapropter, <sup>e</sup> quoniam inconsideratæ quorundam mentes, & se minimè capientes, quos nec origo ornat, nec virtus decorat, <sup>f</sup> passim putant, licenterq; ad Regiæ <sup>g</sup> maiestatis peruenire fastigia; huius rei causa nostra omnium, cum inuocatione diuina, profertur sententia, <sup>h</sup> vt qui talia meditata fuerit, quem nec electio omnium <sup>i</sup> probat, nec Gothicæ gentis nobilitas ad hunc honoris apicem trahit, sit à confortio Catholicorum priuatus, & diuino anathemate condemnatus.

III. *De his qui sibi Regnum blandiuntur spe, Rege supersite.*

Ergo, quia & religioni inimicum, & hominibus constat esse <sup>k</sup> superstitiosum, futura illicitè cogitare, & casus Principum exquirere, ac sibi in posterum prouidere; cum scriptum sit: Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate, hoc decreto censemus, vt quisquis inuentus fuerit talia perquisisse, & viuento Principe, in alium attendisse pro futura regni spe, aut alios in se propter id attraxisse, à conuentu Catholicorum <sup>l</sup> excommunicationis sententia <sup>m</sup> repellatur.

<sup>a</sup> Ne & præmissa contemnantur. Exc.

<sup>b</sup> Atq; contemptor, & quacunq; Exc. <sup>c</sup> Aliquo. Exc.

<sup>d</sup> Condénatus. C. A.

<sup>e</sup> Quon. sunt. Exc.

<sup>f</sup> Qui passim. Exc. <sup>g</sup> Potestatis. C. A.

<sup>h</sup> Vt si quis. Exc. <sup>i</sup> Præfici. Exc.

<sup>k</sup> Perniciosum. Exc.

<sup>l</sup> Cum excom. Exc. <sup>m</sup> Expellatur. C. A. Exc.

De

V. *De his, qui Principes maledicere præsumunt.*

Sed & hoc pro pestilentiosis hominum <sup>a</sup> moribus, salubri <sup>b</sup> ordinatione censemus, ne quis in Principem maledicta cõgerat. Scriptum est enim à legislatore: <sup>c</sup> Principem populi tui <sup>d</sup> non maledices. Quod si quis fecerit, excommunicatione Ecclesiastica plectatur. Nam si maledici regnum Dei non possidebunt, quanto magis talis ab Ecclesia necessariò pellitur, qui diuinæ violator sententiæ inuenitur.

VI. *Ut Regum fideles à successoribus regni à rerum iure non fraudentur pro seruitutis mercede.*

Simili prouidentia pro fidelibus Regum, nostra datur sententia, vt quisquis superstes Principum extiterit, iustè in rebus profligatis, & <sup>f</sup> largitate Principis acquisitis nullã debeat <sup>g</sup> habere iacturam. Nam si licenter & iniustè fidelium perturbentur mentes, nemo optabit <sup>h</sup> promptum ac fidele præbere obsequium, dum cuncta nutant in incertum, & in futuro, <sup>i</sup> discriminis formidatur causa; sed saluti & rebus eorum <sup>j</sup> Principalis pietas debet præbere suffragia: exemplis enim cæteri prouocantur ad fidem, cum fideles non fraudantur mercede.

VII. *Quod in celebritate cunctorum Conciliorum, Synodus Toletana, temporibus Sisenandi habita, per pronuntiationem vocis clara, ob custodiam sui, cunctis debeat innotescere.*

Propter malarum mentium facilitatem & memoriæ obliuionem hoc sacratissima statuit Synodus, vt in omni Concilio Episcoporum Hispaniæ, vniuersalis Concilij decretum, quod propter Principum nostrorum est salutem cõstitutum, per actis omnibus in Synodo, publica voce debeat pronuntiar: quatenus sepe <sup>k</sup> supplicatum auribus, vel assiduitate iniquorum <sup>l</sup> mens territa corrigatur, quæ ad præuaricandum & obliuione, & facilitate <sup>m</sup> producitur.

Concil. 4. Tolet. c. 75.

<sup>a</sup> Morbis. Exc.

<sup>b</sup> Deliberatione. Exc.

<sup>c</sup> Principi. Exc.

<sup>d</sup> Ne maledixeris. Exc.

<sup>e</sup> Simili. Exc.

<sup>f</sup> Aut. Exc.

<sup>g</sup> Proprium. Exc.

<sup>h</sup> Discrimine. Exc.

<sup>i</sup> Replicatum. Exc.

<sup>k</sup> Perducitur. C. A.

li 4

De

## VIII. De indulgentia Principum noxijs seruata.

In his omnibus, quæ præmisimus, potestatem indulgentiæ in culpis delinquentium, Principi reseruamus: vt iuxta bonitatis, & pietatis suæ moderamen, vbi emendationem profpexerit mentium, veniam tribuat culparum.

## IX. De fauore Principis Concilij acclamatione concesso.

His verò omnibus finem & robur subscriptione nostra facientes, gloriam & laudem omnipotenti <sup>a</sup> Domino, in quantum mortalium valetudo finit, reddimus. Post hoc gratias excellentissimo, & <sup>b</sup> glorioso Principi nostro Chintilæ Regi peragimus, cuius ardor fidei, & studium bonæ intentionis, & vnanimittatis concordiam nobis tribuit, & fiduciam charitatis. Donet ei Dominus & de inimicis triumphum, & de beatitudine gaudium; custodiat eum protectione assidua, & <sup>c</sup> munit bonæ voluntatis suæ circumspectione tutissima, cuius regnum manet in sæcula sæculorum: Amen.

1 Ego Eugenius, "Dei miseratione" Toletanæ Ecclesiæ pro uinciæ <sup>d</sup> Carthaginensis Metropolitanus Episcopus, communibus decretis annuens subscripsi. De sunt.C.A. Carthaginis.C.A.

2 Ego <sup>e</sup> Conantius, "sanctæ" ecclesiæ Palentine Episcopus, his communibus decretis annuens subscripsi. Male Tonantius. Exc. Vt ex lide. fonso constat.

3 Ego Clarentius, ecclesiæ Accitanæ Episcopus, his <sup>f</sup> communibus decretis annuens subscripsi. Deest.C.A. Omnibus.Exc.

4 Ego <sup>g</sup> Bigitinus, ecclesiæ Bigastrësis Episcopus, similiter subscripsi. Vigitanus.C.A.

5 Ego Eusebius, ecclesiæ Bastitanæ Episcopus, similiter subscripsi.

6 Ego Hilarius, ecclesiæ Complutësis Episcopus, similiter subscripsi.

7 Ego Marcellus, ecclesiæ Vrcitanæ Episcopus, similiter subscripsi.

8 Ego Florentinus, ecclesiæ Setabitanæ Episcopus, similiter, subscripsi.

Ego

9 Ego Braulio Ecclesiæ Cæsaraugustanæ Episcopus, subscripsi.

10 Ego <sup>a</sup> Ola Ecclesiæ Barcinonensis Episcopus, similiter subscripsi. Hæia.Exc. Oia.C.A.

11 "Ego Elpidius Ecclesiæ <sup>b</sup> Carcaffonësis Episcopus, similiter subscripsi." Defunt in. Exc. Tyrassonens.C.A.

12 Ego Musitatus Ecclesiæ Valentianæ Episcopus, similiter subscripsi.

13 "Ego Viaricus Ecclesiæ Olyssipponensis Episcopus, similiter subscripsi." Defunt. Exc.

14 Ego Iacobus Ecclesiæ Mentefanæ Episcopus, similiter subscripsi.

15 Ego Eusebius Ecclesiæ Valerianensis Episcopus, similiter subscripsi.

16 Ego Serpentinus Ecclesiæ Illicitanæ Episcopus, similiter subscripsi.

17 Ego Suauila Ecclesiæ Oretanæ Episcopus, similiter subscripsi.

18 "Ego Amanungus Ecclesiæ Aucësis Episcopus, similiter subscripsi." Defunt. Exc. Amantius.C.A.

19 Ego Egila Ecclesiæ Oxomensis Episcopus, similiter subscripsi.

20 Ego Ansericus Ecclesiæ <sup>d</sup> Segobienensis Episcopus, similiter subscripsi. Segobrienf. C. A.

21 Ego Idifclus Ecclesiæ Segontienensis Episcopus, similiter subscripsi. Idem subscribit consi. sequenti.

22 Ego Antonius Ecclesiæ Dianienensis Episcopus, similiter subscripsi.

23 Asphalius "in Christi nomine" Presbyter, agens vicem domini mei Perseuerantij, his decretis annuens subscripsi. Defunt.C.A.

24 Petrus in Christi nomine <sup>e</sup> Decanus, agens vicem <sup>f</sup> domini mei Antonij Episcopi, his decretis annuens subscripsi. Erat hie Episcopus Castellonensis. Diaconus. C. A. Domini Merantij. Exc.

IN NOMINE DOMINI.  
Flauuius Cinthila Rex.

Quum boni Principis cura omni nitatur vigilantia providere patriæ, gentisq; suæ commodo, tunc potissimum nõ existit infructuosa, si etiam sua industria placatur diuina

diuina clementia. Ideoq; nostræ mansuetudinis, collectis in urbem Toletanam, ex prouincijs diuersis, Episcopis, adhortationis extitit instantia, vt tempore congruo, hæc religionis per eorū sententiam institueretur obseruantia, vt à die Iduū Decembrium, quod eorum decreuit sanctitas, litanix per omnes regni nostri prouincias omni debeāt celebrari deuotionis cura. Quocircā tam sacratissimæ electioni, & omni desiderio amplectendæ regali auctoritate fauētes, & quæcunq; in eadem Synodo definita sunt, cōfirmantes, decreuimus, vt in triduo conscripto, iuxta quod reuerendissimorum virorum continet decretū, ab omni anima Christiana cœlorum Domino humilitatis satisfactio dependatur: & pro facinoribus, atq; flagitijs, quibus quotidie, grassante diabolo, inretimur, lacrymis, ieiunijsq; digna obsequia rependamus. Verumtamen, vt vobis certiūs præfatorum Patrum sententia innotescat, eam subter connecti præcipimus. Oraculis autem nostris sancimus, vt hi, quorum in quibuslibet rebus patriæ nostræ inuigilat cura, id est, tam Optimatū, quàm Comitum; iudicum etiam, cæterorumq; ordinum, præcipua sollicitudo existat, vt his diebus ab omni omninò inquietudine, vel qualibet negociorum actione omnis conditio, ætas, & sexus debeat vacare: vt ocio sancto mancipati, aptiores erga Deum reddi possint, cœlestem implorādo misericordiam consequi. Ergo vt omnes hoc præcepto nostro præmoneantur, Sacerdotum industriæ delegamus. Datum sub die pridie Kalendas Iulias, anno feliciter primo Regni nostri, Toletano.

### De subscriptionibus quinti Concilij.

**O**Mnes hi Episcopi subscribunt in .4. Toletano, præterquā Eugenius Toletanus, qui Iusto; Ola Barcinonensis, qui successit Seuero; & Amanungus Aucensis, qui successit Stephano, & Antonius Dianensis. Viginus (scribe Bigitinus) Mustatius Valētinus, (lege, Musitacius.) Perseuerantius, & Antonius, qui per Vicarios Concilio interfuerunt, erant, alter Castellonensis, alter Segobriensis. Eugenius Toletanus Iusto successit in Sacerdotio Toletano, quod, vt auctor est Ildefonsus in eius vita, ferè undecim annos rexit, regnantibus Cinthila, Tulgane, Cindauido Regibus.

Notæ.

### Notæ.

**E**RA DC.LXXIII] Cinthila rex, primo anno regni sui, hoc Concilium coëgit, vt in fine confirmationis dicitur, anno feliciter primo regni nostri. Unde corruptè legitur, apud Rodericum lib. 2. c. 19. fuisse electum in regem, Era DC.LXXIX.

Apud urbem Toletanam diuersis ex prouincijs Hispaniæ] Constat fuisse Nationale, præsertim ex subscriptionibus, in quibus subsignat Braulio Casaraugustanus, Ola Barcinonensis, Elpidius Carcassonensis, Vicarius Olyssipponensis. Et infra Concilio Toletano. 6. cap. 18. dicitur: Iam quidem in antecedenti vniuersali Synodo, & Can. 2.

Cap. 1 Litanix triduo vbique] De Litanijs supra diximus, esse obseruandas lugubri cultu, ieiunio, & ciborum delectu, Aurel. 1. cap. 29. Magunt. 1. cap. 32. & 33. Bracar. 2. cap. 9.

Cap. 2 Vniuersali & magna Synodo] Sic vbique vocat Concilium Toletanum quartum.

CON-

CONCILIUM

Toletanum VI. Quadraginta octo

Episcoporum vniuersale, in no-

mine Domini nostri Iesu

Christi feliciter.

TITVL I.

- I **D**e plenitudine fidei catholica.
- ij De obseruatione litaniarum.
- iiij De custodia fidei Iudaeorum.
- iiij De damnatione Clericorum, per pecuniam Ecclesiasticos gradus assequentium.
- v De stipendijs Clericorum, ne à iure alienentur <sup>a</sup> Ecclesiarum.
- vj De viris, ac fœminis sacris, propositum transgredientibus sacrum.
- vij De pœnitentibus transgressoribus.
- viiij Quod quibusdam pœnitentibus pristina reddantur coniugia.
- ix De professionibus, & obedientia libertorum Ecclesie.
- x De progenie libertorum Ecclesie; ne eis vel <sup>b</sup> pro nutritione ab Ecclesia liceat euagari.
- xj Ne sine accusatore legitimo quispiam condemnetur.
- xij De confugientibus ad hostes.
- xiiij De honore Primatum palatii.
- xiiij De remuneratione collata fidelibus Regum.
- xv De collatis rebus Ecclesijs; ut in earum iure perdurent.
- xvj De incolumitate, & adhibenda dilectione Regie proli.
- xvij De his, qui Rege superstite, aut sibi, aut alijs ad futurum prouident regnum, & de personis, quæ prohibentur ad regnum accedere.
- xviiij De custodia vitæ Principum, & defensione præcedentium Regum à sequentibus adhibenda.
- xix De gratiarum actionibus, in confirmatione Concilij Deo, & Principi datis.

<sup>a</sup> Ecclesie. C. A.

<sup>b</sup> Pro nutritione, eruditionis. Exc.

De

I. De plenitudine fidei Catholica.

Conuenientibus nobis Hispaniarum <sup>a</sup> Galliaëque Pontificibus summis, Orthodoxi & gloriosi Cinthilani Regis salutaribus <sup>b</sup> hortamentis, atque in prætorio Toletano in ecclesia sanctæ Leocadiæ <sup>c</sup> virginis debitis sedibus collocatis, sub die <sup>d</sup> quinto Idus Ianuarij, anno præfati Principis & triumphatoris in Christo secundo, Era D C. LXXVI. quum primum omnipotenti Domino pro corona fratrum tam numerosa, gratiæ à nobis fuissent peractæ, nihil melius, nihilque salubrius omnium infedit animis, quàm more Synodi vniuersalis, post solènia perfunctæ orationis, quod mente ruminauimus, lingua narraremus; & quod corde credebamus, ore ructaremus, supernæ fauentes sententiæ: Eructauit cor meū <sup>e</sup> verbum bonum, quod iuxta Prophetam fecit Dominus abbreviatum super terram. Quam ob rem ex abūdantia nostri cordis sit confessio vocis; vt fidem, quam omnium mens intrinsecus gestat, in cōfessione interpretes lingua foras effūdat.

<sup>In alijs LXVI. luo. p. 6. c. 3. 72. habet Era DC. LXXXVI. citatq; sextum pro septimo.</sup>

<sup>Psalm. 44. Esai. 10. Rom. 9.</sup>

Itaque credimus & profiteamur, sacratissimam & omnipotentissimam Trinitatem Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum vnum Deum solum, non solitarium; vnius essentia, virtutis, <sup>f</sup> potestatis, vniusque naturæ; discretam inseparabiliter personis; indiscretam essentialiter substantiam Deitatis, creatricem omnium creaturarum: Patrem ingenitum, increatum, fontē & originem totius diuinitatis: Filium à patre intemporaliter, & ante omnem creaturam sine initio genitum, non creatum: nam nec Pater vnquam sine Filio, nec Filius extitit sine Patre: sed tamen Filius Deus de Patre Deo, nō Pater Deus de Filio Deo: <sup>g</sup> "Pater Filij, nō Deus de Filio:" ille autem Filius Patris, & Deus de Patre per omnia cœqualis Patri: Deus verus de Deo verò: Spiritum verò sanctum, neque genitum, neq; creatum; sed de Patre Filioque procedentem, vtriusque esse <sup>h</sup> spiritum: ac per hoc substantialiter vnum sunt, quia & vnus ab vtroque procedit. In hac autem Trinitate tanta est vnitas substantiæ, vt pluralitate careat, & æqualitatem teneat: nec minor in singulis, quàm in omnibus; nec maior in omnibus, quàm in singulis maneat personis. Ex his igitur tribus diuinitatis personis solum filium fatemur ad redemptionem humani generis, propter culpæ debita, quæ per inobedientiam Adæ originaliter, &

<sup>a</sup> Galliarumq; C. A.

<sup>b</sup> Hortamēt. absq; impedimento. Exc. <sup>c</sup> Martyris. Exc.

<sup>d</sup> Sexta. Exc.

<sup>e</sup> Superna fauente sententia. Vnus M. f.

<sup>f</sup> Potestatis, maiestatis, vniusque. C. A.

<sup>g</sup> Deo. Ille autem filius patris. Interiecta in Excal. De sunt.

<sup>h</sup> Spir. sanctum. C. A.

KK nostro

nostro libero arbitrio contraxeramus, resoluenda à secreto Patris, arcanoq; prodijisse, & hominem sine peccato de sancta semper Virgine Maria assumpsisse; vt idem Filius Dei Patris, esset Filius hominis; Deus perfectus, & homo perfectus; vt homo Deus esset vnus Christus naturis in duabus, in persona vnus; ne quaternitas Trinitati accederet, si in Christo persona geminata esset. Ergo à Patre & Spiritu sancto inseparabiliter discretus est persona; ab homine autem assumpto, natura. Item cum eodem homine vnus extat persona; cum Patre, & Spiritu sancto natura: ac sicut diximus, ex duabus naturis, & vna persona vnus est Dominus noster Iesus Christus; in forma diuinitatis æqualis Patri; in forma serui minor Patre: hinc enim est vox eius in psalmo: De ventre matris meæ Deus meus es tu. Natus itaque à Deo sine matre, natus à Virgine sine Patre, solum Verbum caro factum est, & habitauit in nobis: & cum tota cooperata sit Trinitas formationem suscepti hominis (quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis) solus tamen accepit hominem in singularitate personæ, non in vnitate diuinæ naturæ; in id quod est proprium Filij, non quod commune Trinitatis. <sup>b</sup> Nam si naturam hominis, Deique alteram confudisset, tota Trinitas corpus assumpsisset; quoniam constat naturam Trinitatis esse vnā, non tamen personam. Hic igitur Dominus Iesus Christus missus à Patre, suscipiens, quod non erat; nec amittens quod erat, inuolabilis de suo, mortalis de nostro, venit in hunc mundum peccatores saluos facere, & credentes iustificare; faciensque mirabilia, traditus est propter delicta nostra, mortuus est propter expiationem nostram, resurrexit propter iustificationem nostram; cuius liuore sanati, cuius morte Deo Patri reconciliati, cuius resurrectione sumus resuscitati. Quem etiam venturum in fine expectamus seculorum, & cum resurrectione omnium, æquissimo iudicio redditurum iustis præmia, & impijs pœnas. Ecclesiam quoque Catholicam credimus <sup>d</sup> sine macula in opere, & sine ruga in fide corpus eius esse, regnumque habiturum cum capite suo omnipotenti Christo Iesu, postquam hoc corruptibile induerit incorruptionem, & mortale immortalitatem; vt sit Deus omnia in omnibus. Hac fide corda purificantur, hac hæreses extirpantur, in hac omnis Ecclesia collocata iam in regno cœlesti, & degens in seculo præsentis gloriatur,

<sup>a</sup> Humanitatem. Excus. De hac præsi supra diximus Concil. quarto Tolet. c. 1.

<sup>b</sup> Nam si vnā naturam hominis Dei alteram confudisset personam. Exc. <sup>c</sup> Alter, in altera. C. A.

<sup>d</sup> Absque ruga. Exc.

gloriatur; & non est in alia fide salus: nec enim nomen aliud est sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri.

### II. De obseruatione Litaniarum.

Religiosissimi Principis nostri deuotionem, & nostrorum Confacerdotum primo anno regni sui constitutionem cum magna reuerentia, & veneratione suscipientes, quam iam constat in omni regno suo annua vice celebrari, placuit etiam nostra assensione firmari. Proinde vniuersali auctoritate censemus Cœcilij, vt hi dies Litaniarum, qui in Synodo præmissa sunt instituti, eodem in tempore, quo iussi sunt excoli, <sup>a</sup> anno recurso, omni obseruatione habeantur celeberrimi: vt pro illis, quibus nunc vsque simul implicati sumus delictis, sit nostra expiatio ante oculos Dei omnipotentis.

### III. De custodia fidei Iudæorum.

Inflexibilis Iudæorum perfidia deflexa tandem videtur pietate & potētia superna. Hinc enim liquet, quod <sup>b</sup> in spiramine summi Dei, excellentissimus & christianissimus Princeps ardore fidei inflammatus, cum regni sui Sacerdotibus, præuaricationes, & superstitiones eorum eradicare elegit funditus, nec finit degere in regno suo eum, qui nō sit Catholicus. Ob cuius feruorem fidei, gratias omnipotenti Deo cœlorum Regi agimus; eo quod eius tam illustrem creauit animam, & sua repleuerit sapientia. <sup>d</sup> Donet ei præsentis æui diuturnam vitam, & in futuro gloriam æternam. Illud autem prouida nobis cura, & valde est decernendum vigilantia solertia, ne eius calor & noster labor, quandoq; in posteris tepes factus liqueat. Quocirca consonam cum eo, corde & ore promulgamus Deo placituram sententiā: simul cum suorum Optimatum, Illustrumque virorum consensu, ex deliberatione sancimus, vt quisquis succedentium temporum regni sortierit apicem, non ante conscendat regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta pollicitus fuerit, hanc se Catholicam non permissurum eos violare fidem; sed & nullatenus eorum perfidiæ fauens, vel quolibet neglectu, aut cupiditate illectus, tendentibus ad præcipitia infidelitatis, aditum præbeat præuaricationis; sed quod magnopere nostro est tempore conquisitum, debeat illibatum perseuerare in futurum.

KK 2 Nam

At. 4.

De Litanij Concil. Tol. 5. c. 1. Cœcil. 4. c. 1.

<sup>a</sup> Anno recurso. C. A.

<sup>b</sup> De spiramine. C. A.

<sup>c</sup> Flammatum. C. A.

<sup>d</sup> Ipse quoque donet ei, & in præsentis seculo longam vitam, & c. Exc.

<sup>e</sup> Et delib. Exc.

Psalm. 11.

Ioann. 1.

1. Tim. 1.

Rom. 4.

1. Cor. 15.

Nam incassum bonum agitur, si non eius perseverantia providetur. Ergo postquam ordine <sup>a</sup> præmissio ad gubernacula accesserit regni, si ipse temerator extiterit huius promissi, sit anathema, maranatha in conspectu sempiterni Dei, & pabulum efficiatur ignis æterni: <sup>b</sup> simul cū eo damnatione percussus, quicumque Sacerdotum, vel quilibet Christianorum eius implicati fuerint errori. Nos enim ita præsentia decernimus, vt præterita, quæ in vniuersali Synodo de Iudæis conscripta sunt, confirmemus. Quoniam quæcūq; necessaria pro eorum saluatione scribi potuerunt, in eadem esse cautum scimus. Quapropter quæ tūc decreta sunt, valitura cēsemus.

In quarta Tolet.

III. De damnatione Clericorum, per pecuniam Ecclesiasticos gradus assequentium.

Sæpe <sup>d</sup> pullulantia prauitatum germina, licet sæpissimè Patrum iusta nouerimus seueritate damnata, tamē quia crebris conspiciuntur denuò vigere radicibus, iustitiæ acriori vigore radicitus ea amputare sancimus. <sup>e</sup> Proinde quicumque Simonis imitator, simoniacæ quoque hæresis extiterit <sup>f</sup> auctor, vt Ecclesiasticorum gradus non dignitate morum obtineat, sed munerum impensione conquirat, & per oblata munera capiat, quibus hunc, nec rationis ordo, nec dignitas morum vlla commendet; talis inuentus sacrorum ordinum apices penitus adipisci nullo modo permittatur: sed etsi adeptus fuerit, communionem priuatus, cum ordinatoribus suis priorum bonorum amissione <sup>g</sup> damnetur.

Iuon. p. 5. c. 81.

A. Tol.

De Clericis

De Clericis

V. De stipendijs Clericorum; ne à iure alienentur Ecclesiarum.

Sæpe fit vt proprietati originis obsistat longinquitas temporis. Quapropter prouidentes decernimus, vt <sup>h</sup> quisquis Clericorum, vel aliorum quorumlibet personarum stipendium de rebus Ecclesiæ, cuiuscunque Episcopi percipit largitate, sub precariæ nomine, debeat professionē scribere; vt nec per <sup>i</sup> detentionem diurnam <sup>k</sup> præiudicium afferat Ecclesiæ, & quæcunque in vsum perceperit, debeat vtiliter laborare, vt nec res diuini iuris <sup>l</sup> videatur aliqua occasione negligi, & subsidium ab Ecclesia, cui deseruiunt, percipere possint Clerici. Quod si quis eorum contempserit facere, ipse stipendio suo videbitur priuari.

12. q. 2. sepe si. luo. p. 6. c. 172. De hac re vamba est lex in legib. Visegoth. lib. 4. tit. 8. l. 6.

a Promiss. C. A.

b Similique. Exc. Percussis. Exc.

d Pullulant. C. A.

e Sanc. Juxta quod in præteritis canonibus scriptum est anathema dāu, & accipienti. prouid. C. A. f Seclator. Exc.

g Damnentur, qui nō pro amore Dei, sed pro ambitione honoris consuram suscepisse noscuntur. C. A.

h Vt si quis Clericorum stipendium. Exc. luo. & Grat. à quibus interdicta desunt sicut in A. C. i Retentionem. luo. Tentionem. C. A. k Iudicium. luo.

l Videantur. Exc.

De

VI. De viris & fœminis sacris, propositum transgredientibus sacrum.

10. q. 3. proclius. luo. p. 7. cap. 35. Burch. lib. 8. c. 14.

Proclius est cursus ad <sup>a</sup> voluptatem; imitatrix natura vitiorum. Quam ob rem quisquis virorum, vel mulierum habitum semel <sup>b</sup> induerit spontaneè religiosum; aut si vir deditus <sup>c</sup> Ecclesiæ choro, vel fœmina fuerit, <sup>d</sup> ac fuit <sup>e</sup> deligata puellarum monasterio; in vtroque sexu præuaricator ad propositum inuitus reuerti cogatur: vt vir detondeatur, & puella <sup>f</sup> monasterio reintegretur. Si autem quolibet patrocinio desertores permanere voluerint, Sacerdotali sententia ita de Christianorum cœtu habeantur extorres, <sup>g</sup> vt nec locutio cum eis vlla sit communis. Viduæ quoque, sicut vniuersalis iam dudum statuit Synodus, professionis, vel habitus sui desertrices, superiori sententia condemnentur.

a Voluntatem. C. A.

b Induerint, vel induerunt. C. A. c Eccles. vel sit. Grat. d Aut fuerit. Exc. e Delegata. luo.

f Ad monasterium regrediat. Exc. Ingrediat. luo. g Vt nec locus eis vllus sit communio. Exc. Grat. & luo. quam lectio. nem sequitur cod. Gregorianus.

Concil. Tol. 4. c. 56.

VII. De pœnitentibus transgressoribus.

Quamuis priora nunquam filuerint <sup>h</sup> de tanto facinore Cõcilia, ratio tamen poscit, vt ea quæ frequenti præuaricatione iterantur, frequenti sententia condemnentur. Et ideò quoniam tanta existit peruersitas hominum, vt hi, quos sub religioso habitu, pœnitentiæ professio pro peccatorum venia ad manum Sacerdotis deducit, vel adduxit, iterum rediuiua malitia ad vitæ pristinæ sordes reuocet, huius rei causa sancta Synodus decernit, vt si qui ingenuorum vtriusque sexus, sub nomine <sup>i</sup> pœnitentiæ, in habitu religioso sunt cõuersati, post hæc autem comam nutrientes, vel vestimenta secularia sumentes, ad id quod reliquerant, redierunt, aut redierint, ab Episcopo ciuitatis, in cuius territorio sunt conuersi, comprehensi rursus legibus pœnitentiæ in monasterijs subdātur inuiti. Quod si facere propter aliquem potestatis vigorem difficile fuerit, tunc sicut <sup>k</sup> priscorum Canonum statuerunt decreta, quousque ad dimissum ordinem reuertantur, <sup>l</sup> excommunicati habeantur; sed & hi qui post excommunicationem, vel interdictum cum ipsis communicauerint. Sacerdos autem ad quem pertinere noscūtur, si eos quolibet munere, vel fauore, aut diligentia admonere noluerit, & aut reuertentes suscipiat, aut contemnētes de Ecclesia reijciat, simili sententia plectatur, quousque emendationis, vel damnationis eorum ab eo sententia promulgetur.